БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

VI СОЗЫВ

ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения

с муниципальным образованием «Город Березники»
Дата проведения: 22 мая 2018 года
Место проведения: МАУ «Культурно-деловой центр г.Березники»
Время проведения: 16-00
Президиум:

Кокшаров Роман Александрович, первый заместитель председателя Правительства – министр территориального развития Пермского края,
Папков Игорь Валентинович, первый заместитель председателя Законодательного Собрания Пермского края,
Дьяков Сергей Петрович, глава города Березники,
Вшивкова Елена Аркадьевна, глава Усольского муниципального района,

Председательствующий: Кусова Юлия Михайловна, заместитель председателя Березниковской городской Думы.
Секретарь: Воронова Ольга Константиновна, управляющий делами Березниковской городской Думы.
Зарегистрировано: 167 чел.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Открытие публичных слушаний.
2.Доклады.

3.Прения участников публичных слушаний.

4.Подведение итогов публичных слушаний.
Вопрос повестки дня № 1. Открытие публичных слушаний.
СЛУШАЛИ: Кусову Ю.М. о порядке проведения публичных слушаний.
Вопрос повестки дня № 2. Доклады.
СЛУШАЛИ:
- Кокшаров Р.А., первый заместитель председателя Правительства – министр территориального развития Пермского края, информировал об объединительном процессе в Пермском крае.
- Дьяков С.П., глава города Березники, выступил с докладом о преобразования поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения с муниципальным образованием «Город Березники» (с приведением примеров положительного результата  по территориям Усольского района и города Березники).
- Вшивкова Е.А., глава Усольского муниципального района, выступила с докладом об итогах проведения публичных слушаний на территории Усольского муниципального района. Затронула проблемы Усольского муниципального района по вопросам состояния дорог, водоснабжения, канализации, и как следствие, строительства многоквартирных домов. Высказала опасения жителей Усольского района в  части оптимизации объектов социальной сферы, удаления власти (административных ресурсов) от жителей сельских поселений.
Вопрос повестки дня № 3. Прения участников публичных слушаний.
СЛУШАЛИ:

Кусова Ю.М., информировала участников публичных слушаний о поступивших в организационный комитет предложениях от населения города (в организационный комитет подано 33 протокола собраний трудовых коллективов города с выражением согласия по вопросу преобразования и письмо от председателя правления некоммерческого партнерства «Николаев Посад» с перечнем предложений жителей поселка).

3.1.Выступления записавшихся в прениях:
- Кашкаров И.А., депутат городской Думы - по вопросу развития транспортной сети и освещения (дорожной карты) в Усольском муниципальном районе,
- Суханова Г.И., член Президиума городского Совета ветеранов – о проведении собраний коллективов ветеранских организаций и принятии положительных решений о поддержании объединительного процесса. Предположила, чтобы  ветеранская организация Усольского района в результате объединения получила дополнительную поддержку,
- Федяева С.С., работник музея – о развитии духовности и культуры в результате объединения, о реализации масштабных проектов,

- Мухатаева В.Р., депутат городской Думы о перспективах для молодежи города в результате объединения Усольского муниципального района и города Березники,
- Чертулова Т.Н., житель правобережной части города Березники, о развитии правобережной части города Березники с начала строительства ЖК «Любимов», о появлении  новой инфраструктуры,
- Вержбицкий В.В., член Совета старейшин, об объективности объединительных процессах, затронул вопрос о создании архитектурного заповедника Усолья и Березников, небольшие поселения не должны быть заброшены, чтобы фермерские хозяйства были сохранены.

- Вотинцев Н.П., житель города, о проблемах предоставления земельных участков,

- Мазихин В.Н., житель города,  выступил против объединения,
- Семенов В.Е., житель города, высказал мнение о работе трудовых кадров на территории крупных предприятиях, о состоянии малых поселений населенных пунктов. Привел положительный пример объединения Пермской области и Коми-Пермяцкого автономного округа.

- Петухова Т.И., житель города, поселок Абрамово, выступила против  объединения, выступила о реализации федеральных программ, о модернизации жилищно-коммунального хозяйства, об отсутствии газификации в поселке, предложила сохранить Строгановские палаты в Усолье.

- Горошко Ю.А., депутат городской Думы, о ситуации со спортивным комплексом в районе Новожилово и возможности ее решения в результате объединения.
- Вылеток И.Б., депутат городской Думы, выступление в поддержку главы города Березники Дьякова С.П. Высказал мнение о возможности организации транспортной сети.
3.2.Обсуждение поступивших письменных обращений от участников публичных слушаний по следующим вопросам:

- о поддержке сельского хозяйства в Усольском районе,
- о сохранении Архитектурного комплекса «Старое Усолье»,
- о положительных результатах объединений территорий Пермского края,
- о переходном периоде в результате проведения процедур объединения,

- о разработке программ развития для территорий, прошедших процедуру объединения в Пермском крае,
- о налогах на земельные участки сельских территорий,
- о предоставлении земельных участков многодетным семьям,
- о газификации сельских поселений, участии в федеральных программах,
- о газификации Абрамово,
- об организации транспортных перевозок до Лысьвы,
- о финансировании ветеранской организации инвалидов Усольского района,
- об электроснабжении сельских территорий Усольского района,
- о продлении городского маршрута до Храма в старом Усолье,
- о состоянии дорог до Быстрой и Тамана,
- о работе фельдшерских пунктов в сельских поселениях.
    Ответы на письменные вопросы были даны Кокшаровым Р.А., Дьяковым С.П., Сухановым М.С.
Вопрос повестки дня № 4. Подведение итогов публичных слушаний.
СЛУШАЛИ: Кусову Ю.М.
РЕШИЛИ:
4.1.Считать публичные слушания по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения с муниципальным образованием «Город Березники» состоявшимися.

4.2.Рекомендовать Березниковской городской Думе выразить согласие населения города на преобразование поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения с муниципальным образованием «Город Березники».
	Председательствующий
	Ю.М.Кусова

	Секретарь
	О.К.Воронова